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واکنش غرب به پرتاب ماهواره تازه 
ایران به فضا

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در تازه ترین نمایش فناوری 
هوافضایــی اش که نگرانی غرب را برانگیخته، چهارشــنبه 
گذشــته یک ماهواره تصویربرداری را به فضــا روانه کرد. 
شماری از کشورهای غربی نگران هستند که ایران از قابلیت 
پرتاب ماهواره برای پرتاب انواع موشک های بالستیک، بهره 
ببرد.»عیسی زارع پور« وزیر ارتباطات، به ایرنا گفت؛  ماهواره 
تصویربرداری نور ۳، در پی پرتاب با موفقیت در مدار ۴۵۰ 
کیلومتری بالای زمین قرار گرفته  است.به گفته زارع پور، نور 
۳ توسط ماهواره بر سه مرحله ای قاصد، حمل شد که پیش تر 
ماهواره نور ۲، را در ســال ۱۴۰۰ و نور ۱، را در سال ۱۳۹۹ 
به فضا پرتاب کرده بود.این عملیات پرتاب، توســط یگان 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد.واشنگتن 
در واکنش به این دســتاورد ایران می گوید که این فناوری 
قابلیت دارد که از آن برای پرتاب موشک های بالستیک، از 
جمله موشک هایی که برای حمل کلاهک هسته ای طراحی 
شده ، اســتفاده شود.شماری از دولت های غربی نیز همواره 
نگرانی هایی مشابه را ابراز کرده اند.مقام های ایران بارها تاکید 
کرده اند در پی دستیابی به سلاح هسته ای نیستند و پرتاب 
ماهواره و موشــک را برای دستیابی به اهداف غیرنظامی یا 
دفاعی انجام می دهد.»حســین سلامی« فرمانده کل سپاه 
با اشــاره به پرتاب ســومین ماهواره سپاه به فضا گفت که 
این نهاد نظامــی، از مجموعه »دریافت ها و محصولاتی که 
این ماهواره از سطح زمین برداشت می کند« برای تکمیل 
نیازمندی های اطلاعاتی ســپاه پاسداران، استفاده می کند.

حسین ســلامی، پرتاب ماهواره نور ۳ را در امتداد »نقشه 
راه پرتاب  ماهواره های سپاه« عنوان کرد.همچنین »امیرعلی 
حاجی  زاده« فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گفت که سپاه تا پایان سال دو ماهواره دیگر را به فضا 
پرتاب می کند.به گفته این فرمانده ارشد سپاه، ماهواره نور ۳ 
هم دوربین دارد و هم سیگنال ها را جمع آوری می کند.متیو 
میلر در پاسخ به پرسشی در این خصوص گفت که ایالات 
متحده نگرانی خود را درباره توســعه فناوری ماهواره برها 
توسط ایران مطرح کرده است، چرا که چنین فناوری مسیر 
را برای توســعه برنامه موشکی این کشور فراهم می کند.او 
تاکید کرد، ماهواره برها دارای فناوری هستند که تقریبا شبیه 
به فناوری مورد اســتفاده در تولید موشک های بالستیک 
است.ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا تصریح کرد: 
»تداوم توسعه توانمندی موشک های بالستیک ایران تهدیدی 
جدی برای منطقه و امنیت بین المللی و یک خطر مهم در 
راستای نگرانی ها از اشاعه تسلیحات هسته ای است.«متیو 
میلر تاکید کرد که آمریکا به استفاده از انواع ابزارهای منع 
اشاعه، از جمله تحریم ها، برای مقابله با پیشرفت بیشتر در 
برنامه موشکی بالستیک ایران ادامه می دهد.نهادهای غربی 
در بــاره موفقیت آمیز بودن پرتاب ماهواره نور ۳ ســکوت 
کرده اند.»علی جعفرآبادی« فرمانده فضایی نیروی هوافضای 
ســپاه درباره تفاوت ماهواره »نور ۳« با دو ماهواره قبلی، به 
»۲.۵ برابر« بودن دقت عکس برداری و خودکار بودن برخی 
فرآیندها اشاره کرده است. »حسین سلامی« فرمانده سپاه 
پاسداران، نیز گفته اســت که پرتاب ماهواره یاد شده یک 

»پیروزی« است. 

 توضیح مبهم وزیر کشور 
درباره لرزش خرم اباد

احمــد وحیدی گفته اســت: به دلیل عمــق زیادزلزله، 
دستگاه های لرزه نگار به درستی نتوانستند آن را تشخیص 
بدهندبه گزارش ایرنا وزیر کشور  در حاشیه جلسه هیأت 
دولت، در جمع خبرنگاران درباره لرزشی که سه شنبه شب 
گذشته در خرم آباد لرستان احساس شد، ادعای مورد هدف 
قرار گرفتن زیر ساخت های موشکی را تکذیب کرد و اظهار 
داشت: آنچه که مطرح است همان تکانه و لرزش بوده است. 
مطلبی که همان شب منتشر شد، اطلاعات نادرستی بود 
و منبع رسمی نداشت.وزیر کشور گفت: بنابر اعلام مراجع 
رسمی، به دلیل عمق زیاد این زلزله، دستگاه های لرزه نگار 
به درستی نتوانستند آن را تشخیص بدهند و صدایی که 

ادعا می شود شنیده شده، خبرسازی بود.

بعد از دو سه ماه اوضاع آرام می شود
»موسی غضنفرآبادی« رئیس کمیسیون حقوقی مجلس، 
اجرای مصوبۀ لایحۀ موســوم به “حجــاب و عفاف” را 
امکان پذیر دانست و گفت که اجرای مصوبۀ مجلس اولش 
سخت است و منجر به افزایش پرونده ها   در قوۀ قضائیه 
می شود، اما، پس از یکی دو سه ماه شمار پرونده ها کاهش 
می یابــد و نگرانی ها   رفع می شــوند.غضنفرآبادی گفت: 
در ماه  های اول ممکن اســت اجرای این مصوبه افزایش  
پرونده  های را در پی داشــته باشد، اما، “با توجه به این 
که میزان بازدارندگی لایحه بالا است ظرف یک الی سه 
ماه کاهش بسیار زیاد پرونده ها را خواهیم داشت و فکر 
می کنم که جای نگرانی وجود ندارد.”غضنفرآبادی گفت 
که در لایحۀ “حجاب و عفاف” “میزان جرایم نقدی بالا 
اســت و ]این[ بازدارندگی خودش را دارد.” او همچنین 
گفت که رئیس قوۀ قضائیه، غلامحسین محسنی اژه ای، 
موافقت خود را با اجرای مصوبۀ مجلس اعلام کرده است.

دو استاد دیگر دانشگاه هنر اخراج شدند
»مسعود علیا« و »فرشته )فاطمه( حسینی شکیب« دو 
عضو هیئت علمی دانشگاه هنر تهران نیز از اخراج خود از 
دانشگاه خبر دادند. مسعود علیا، استاد فلسفه هنر و عضو 
هیئت علمی گروه فلسفه هنر دانشگاه هنر، تصویر نامه ای 
را در صفحه اینســتاگرام خود منتشر کرده که حاکی از 
»عدم موافقت هیئت اجرایی جذب دانشــگاه با تمدید 
قرارداد پیمانی« او است. این استاد دانشگاه، در واکنش به 
این تصمیم دانشگاه، نوشته: »حکم اخراجم بعد از دوازده 
سال کار در دانشــگاه هنر.   “نه”ای کوچک به حضورم 
در دانشــگاه در پاســخ به “نه” بزرگی که به رفتارهای 
ناروایشــان گفته ام و به آن می بالم.« فرشــته حسینی 
شکیب، استاد انیمیشن و عضو هیئت علمی گروه آموزش 
تصویر متحرک دانشگاه هنر هم خبر مشابهی را در صفحه 

اینستاگرام خود منتشر کرده است.

چشم انداز

 رزمایش مشترک دریایی چین
و عربستان

در ادامــه تلاش هــای پکن بــرای تعمیــق روابط با 
قدرت های خاورمیانه، وزارت دفاع چین پنج شنبه ۲۸ 
ســپتامبر )۶ مهر( اعلام کرد که این کشور به همراه 
عربستان ســعودی ماه آینده دومین رزمایش دریایی 
خود را برگــزار می کند.به گفته پکــن، این رزمایش 
که عنوان »شمشــیر آبــی ۲۰۲۳« را دارد، ماه اکتبر 
در اســتان گوانگ دونگ، واقع در جنوب چین، برگزار 
خواهد شــد.وو کیان، ســخنگوی وزارت دفاع چین، 
اظهار داشــت: »ایــن رزمایش مشــترک بر عملیات 
ضدتروریسم دریایی در خارج از کشور متمرکز است و 
در جریان آن تاکتیک های موراستفاده تک تیراندازان، 
راندن قایق، فرود هلیکوپتر و عملیات مشترک نجات 
تمرین و مرور می شــود.«بر اساس گزارش خبرگزاری 
رسمی عربستان سعودی، دو کشور نخستین رزمایش 
مشترک دریایی خود را در سال ۲۰۱۹ انجام داده اند.

این رزمایش در حالی برگزار می شــود که پکن روابط 
خود را با ریاض گســترش داده و تــلاش می کند با 

میانجی گری به مناقشات در خاورمیانه پایان بدهد.

خبرنگاران زیر تیغ طالبان
مرکز خبرنگاران افغانستان)میزان(در گزارشی از اعمال 
محدودیت های جدید توسط طالبان بر آزادی رسانه ها 
و دسترسی به اطلاعات خبر داد. محدودیت هایی که 
باعث »عقب گرد بی سابقه در دسترسی به اطلاعات« 

در افغانستان شده است.
مرکز خبرنگاران افغانســتان در گزارشی به مناسبت 
روز بین المللی دسترســی به اطلاعات نوشــت که از 
زمانی که طالبان در این کشور به قدرت بازگشته اند، 
دست کم ۱۳ دستورالعمل در زمینه فعالیت رسانه ها و 
خبرنگاران صادر کرده اند. دستورالعمل های که به گفته 
این مرکز منجر به »محدودیت شــدید کار رسانه ای و 
عقب گرد بی ســابقه در دسترســی به اطلاعات« در 
افغانستان شده است.«این گزارش با اشاره به تصویب 
قانون حق دسترســی به اطلاعات که در سال ۹۸ در 
زمان جمهوریت »توشــیح« شــده، افزوده است که 
در حکومت زیر ســلطه طالبان بــه این قانون »هیج 
اعتنایی« نمی شود.به نوشته گزارش مرکز خبرنگاران 
افغانستان، دستور العمل های محدودیت زای طالبان 
شامل طیف وســیعی موارد در حوزه کار رسانه ای از 
جمله مواد زیر می شود:ممنوع شدن کار زنان در رادیو 
تلویزیون ملی، ممنوع شدن پوشش خبری تظاهرات و 
اعتراض های مدنی، وضع محدودیت بر چگونگی تهیه 
و نشر خبر و گزارش و تولید محتوا، الزام به نام بردن 
از طالبان به عنوان حکومت افغانستان، ممنوع شدن 
نشر موسیقی، الزام زنان خبرنگار به پوشاندن صورت و 
منع حضور زنان در نمایشنامه ها و برنامه های سرگرمی 

رسانه ای و ..
بر اســاس گــزارش مرکز خبرنــگاران افغانســتان، 
خبرنگارانی که این دستورها را نادیده گرفته  اند، تهدید 
و یا زندانی شده اند و رسانه ها نیز با اقدام های تنبیهی 

از جمله منع فعالیت موقت یا دائمی مواجه شده اند.

 آزمایش اولین زیردریایی
 ساخت تایوان

ایــن زیردریایی در صورت عملکرد خوب در آزمایش، 
موفقیت بزرگی در زمینه ساخت و طراحی تجهیزات 
نظامــی دریایی برای تایوان خواهد بــود. تایوان، کار 
پرهزینه و وقت گیر ســاخت زیردریایی را پس از آن 
آغاز کرد که پکن با استفاده از تهدیدهای اقتصادی و 
دیپلماتیک، از واردات چنین تجهیزاتی به این کشور 
جلوگیــری کرد. وزارت دفاع چیــن میگوید تایوان با 
ســاخت این زیردریایی “در مسیر نابودی خود پیش 

می رود”. 

اعتراض به دخالت های پاکستان
جبهه مقاومت ملی اعلام کرد که پاکستان به سیاست 
مداخله گرانــه و مخرب خــود در افغانســتان ادامه 
می دهد.در پی دعوای لفظی نمایندگان افغانســتان و 
پاکستان در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد 
که به طور ویژه به محدودیت های اتخاذ شده علیه زنان 
و دختران افغانستانی در دو سال اخیر اختصاص یافته 
بود، جبهه مقاومت ملی افغانستان با انتشار اعلامیه ای 
به دعوای لفظی اخیر واکنش نشــان داد.بر اســاس 
اعلامیه جبهه مقاومت ملی، جدال لفظی  نصیر احمد 
فایق، سرپرست نماینده دائمی افغانستان در سازمان 
ملل و منیر اکرم، ســفیر پاکستان در این سازمان، بار 
دیگر از سیاســت های پاکســتان در قبال افغانستان 
پرده برداشــت.طبق این اعلامیه، دولت پاکســتان با 
لابی گری ها و سیاســت های »دوپهلوی« خود همواره 
در جهت »تضعیف« افغانســتان گام  برداشته و تلاش 
کرده است تا زمینه »خونین نگه داشتن« این کشور را 
فراهم کند.در بخشی از این اعلامیه در مورد سخنان 
»منیر اکرم« آمده اســت:  »اظهارات وی به صراحت 
نشــان داد که پاکستان به سیاســت مداخله گرانه و 
مخرب خود در افغانستان ادامه می دهد؛ از تروریزم در 
سطح بین المللی حمایت می کند و این که طالبان گروه 

نیابتی پاکستان در افغانستان است.«

حمله به سفارت جمهوری آذربایجان 
در بیروت

صدها لبنانی ارمنی الاصل در مقابل سفارت جمهوری 
آذربایجــان در بیــروت تجمع و بــا کوکتل مولوتف، 
ســنگ و چوب به نیروهای امنیتی و کنترل شورش 
لبنان حمله کردند. شــماری از معترضان به تنش ها 
در  قره باغ، تلاش کردند تا به این ســفارتخانه یورش 
ببرند، اما نیروهــای امنیتی لبنان آنها را عقب راندند 
.برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشــک آور و 

ماشین های آب پاش استفاده کرد.

جهان

همدلی| ایران از مخالفان جدی ایجاد کریدور 
»زنگزور« است؛ یکی از دلایل اصلی آن کاهش 
نقش ایران در حمل و نقل بین شــرق و غرب 
است اما اردوغان اخیرا در اظهاراتی ادعا کرده 
که ســیگنال های مثبتی از ســوی ایران برای 
توسعه این کریدور دریافت کرده است. اگرچه 
اهداف اردوغان از تغییر نامحسوس در مواضعش 
هنوز مشخص نیســت ولی ایران باید مراقب 
باشــد تا در تله ترکیه نیفتد.ایسنا در این باره 
گزارش می دهد:  ســفر »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهــوری ترکیه به نخجــوان با ادعای 
تــداوم همکاری های اقتصادی و توســعه ای، 
گویای بازی سیاســی ترکیه در منطقه مورد 
هدفش بود تا بتواند اهــداف اصلی خود را در 
پوشش اظهارات ملایمی که داشت دنبال کند. 
در شــرایطی که منطقه تنش های متعددی را 
میان جمهــوری آذربایجان با حمایت ترکیه و 
ارمنستان تجربه می کند،  بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای مانند ترکیه در صدد تحقق اهداف 

خود هستند.
آنچه اردوغان گفت

اردوغان پس از بازگشت از نخجوان در سخنانی 
درباره راه اندازی کریدور زنگزور اظهار داشــت: 
ترکیه از کریدور صلح آمیز بیــن آذربایجان و 
ارمنستان برای اتصال نخجوان حمایت می کند، 
اما اگر ایروان بــا چنین چیزی مخالفت کند، 
کریــدور می تواند از ایران عبــور کند که این 

ایده ای مثبت است. 
تمام تلاش خود  ما 
افتتــاح  بــرای  را 
زنگــزور  کریــدور 
و  می دهیم  انجــام 
سیگنال های مثبتی 

نیز از ایران می آید.
این در حالی اســت 
جمهــوری  کــه 
بارها  ایران  اسلامی 
که  کــرده  تاکیــد 
تغییرات  هرگونــه 
در  ژئوپلیتیکــی 
منطقه را نمی پذیرد 
و در عیــن حــال 

ارمنســتان هم بارهــا اعلام داشــته که هیچ 
کریدوری نمی تواند در خاک این کشور فعالیت 

کند.
سکوت تهران

با این حال پس از اظهــارات اردوغان مبنی بر 
دریافت سیگنال های مثبت از سوی ایران برای 
ایجاد کریدور زنگزور، تاکنون موضع رسمی از 
ســوی مقام های        کشور اعلام نشده است. آنچه 
مسلم است این  اســت که جمهوری اسلامی 
ایران همواره در مواضع صریح خود مخالفتش با 
ایجاد کریدور زنگزور را اعلام کرده که برای آن 
هم دلایل متعددی دارد از جمله این که نقش 
ایران در حمل و نقل بین شرق و غرب کاهش 
پیدا می کند، تهران ارتباط خود بین جمهوری 
آذربایجان و جمهــوری خودمختار نخجوان و 
همچنین ایــران ارتباطش با اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا را از دست می دهد.
بازی کلان ژپولیتیک اردوغان

»برهان حشــمتی« کارشــناس مسائل قفقاز 
ســفر اردوغان به نخجوان را ادامه بازی کلان 
ژئوپلیتیــک او دانســت که با هــدف متقاعد 
کردن ارمنســتان بــوده و گفــت:  صرف نظر 
کردن از اســتان سیونیک یعنی منطقه مرزی 
با جممهوری اســلامی ایران، بــا این تحلیل 
انحرافی ای که به ارمنستان داده می شود مبنی 
بر این که اگر از طریق مذاکره یا جنگ منطقه را 
به ما ندهید، راه عبوری را از طریق ایران دنبال 
می کنیم؛ این کار تطمیع و فریب ارمنســتان 

اســت. وی تصریح کرد: اما این کــه اردوغان 
می گوید سیگنال مثبتی از طرف ایران می رسد؛  
بداند که ایران همیشه راه های ارتباطی از طریق 
ارمنســتان و یا جمهوری آذربایجان داشــته 
و بــدون هیچ هزینه ای که تبعات سیاســی یا 
امنیتی داشته باشد، رفت و آمد انجام می گرفته 
است. بنابراین ســیگنال مثبت از سوی ایران 
همیشه وجود داشته و اردوغان نباید تلاش کند 
از این مسئله به عنوان 
راســتای  در  حیلــه 
مطامع کلان و اهداف 
غرب برای ایجاد دالان 

زنگزور استفاده کند.
طرح ناتوریزه کردن 

منطقه
مسائل  کارشناس  این 
قفقــاز همچنین بیان 
کرد: با ایــن کار ایران 
در منگنه ژئوپلیتیکی 
می گیــرد،  حتی  قرار 
این موضوع در ناتو هم 
بررسی شده و نماینده 
انگلیس از آن تمجید 
کرده اســت، در واقع آن ها بــه دنبال ناتوریزه 
کردن منطقه از طریــق آذربایجان و ترکیه با 

حمایت رژیم صهیونیستی هستند.
حشمتی گفت: خوشبختانه جمهوری اسلامی 
ایران تاکنون ایســتاده و اجازه نداده این هدف 
محقق شود؛  اگر به طور دقیق ایجاد این کریدور 
بررسی شود حتی به ضرر جمهوری آذربایجان 
اســت؛ زیرا عملا در اختیــار ترکیه که عامل 
اجرایی ناتو در منطقه است،  قرار می گیرد؛ در 
نتیجه هدف نهایــی دنبال کنندگان این طرح 

تحت فشار قرار دادن ایران و روسیه است. 
بازی تازه برای تخریب ایران

»سید محمدرضا دماوندی« کارشناس مسائل 
قفقاز در این باره اظهار داشت: ادعای اردوغان 
بــرای ایجاد صلح و ثبات در منطقه، صرفا یک 
بازی سیاسی است و می خواهد ایران را تخریب 
کند. در واقع این ها حرکت های ایذائی است که 
اردوغان انجام می دهد،  همان طور که می دانیم 
ایران بــه تمام مناطق از طریــق آذربایجان و 
نخجوان دسترســی دارد و نیازی به ایجاد این 
کریدور ندارد، لذا  معتقدم در صورتی که بند ۹ 
قرارداد صلح ۲۰۲۰ و احیای راه های مواصلاتی 
محقق شــود، در این صورت همه نفع می برند. 
این در حالی است که هدف اصلی شان را اعلام 
نمی کنند. این ها طبیعی اســت با این حرکت 

پیام می دهند.
بر اســاس بند ۹ توافقنامه صلح ۲۰۲۰ میان 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان که با وساطت 

روسیه انجام شد، آمده است: کلیه فعالیت های 
اقتصادی و حمل ونقل در منطقه بلامانع است. 
ارمنســتان ایمنی ارتباطــات حمل ونقل بین 
مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری 
خودمختار نخجوان را به منظور ســازماندهی 
حرکت بدون مانع شــهروندان، وسایل نقلیه و 
بار در هر دو جهت تضمیــن می کند. کنترل 
حمل و نقل توسط ارگان های سرویس مرزی 

روســیه انجام می شود. 
طرفیــن،  توافــق  بــا 
زیرساخت های  ساخت 
جدیدی کــه جمهوری 
خودمختار نخجوان را با 
مناطق آذربایجان پیوند 

می دهد، انجام می شود.
بنابراین طرفین در این 
که  پذیرفتند  توافقنامه 
راهی از استان سیونیک 
ارمنســتان  جنوب  در 
دسترســی  بــرای 
به  آذربایجان  جمهوری 
خودمختار  جمهــوری 
نخجوان گشوده شود که 

آن نیز مورد حفاظت نیروهای روس قرار گیرد. 
در این بنــد از بیانیه تنها به موضوع ارتباطات 
حمل ونقل مسافر و کالا اشاره شده و موضوعی 
مانند کریدور که کارکردهای سیاسی و امنیتی 

دارد، وجود ندارد.
ترکیه اما تلاش می کند تا کریدور زنگزور ایجاد 
شــود و بتواند به سهولت به راه های ارتباطی و 
حمل ونقل و همچنین مســیر تجاری از چین 
به اروپا دسترســی داشته باشد،  از این رو طی 
ســال های اخیر روابط خود را در ابعاد مختلف 
نظامی و اقتصادی با آذربایجان تقویت کرده تا 

بتواند از مزیت های این منطقه بهره ببرد.
»الهــام علــی اف« رئیس جمهــور جمهوری 
آذربایجــان در دیدار با اردوغــان در نخجوان 
گفت: متأسفانه زنگزور غربی توسط مقام ها ی 
       شــوروی از آذربایجان جدا شد و به این ترتیب 
ارتباط جغرافیایی قســمت اصلی آذربایجان و 
نخجوان قطع شــد. ما با حمایت از یکدیگر با 
ترکیه، مسائل منطقه را در مسیر درست هدایت 
می کنیم. ما صلح و ثبات در منطقه می خواهیم 

نه جنگ.
جمهوری آذربایجان هفته گذشــته و به بهانه 
انفجــار مین توســط ارمنی های مســتقر در 
قره باغ که به کشته شــدن هفت نیروی پلیس 
جمهوری آذربایجان منجر شد، از آغاز »اقدامات 
ضدتروریستی محلی در قره باغ برای بازگرداندن 
نظم قانون اساســی« خبر داد و به بخش هایی 
از این منطقه که هنوز در کنترل ارمنســتان 

بود، حمله کرد. درگیری ها پس از ۲۴ ســاعت 
و با میانجیگری روسیه پایان یافت و ارمنی های 
قره باغ با پذیرش شروط باکو که اصلی ترین آن 

خلع سلاح آن ها بود، به آتش بس تن دادند.
طبق اعــلام وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، 
در این عملیات ۱۹۲ نفر از نظامیان این کشور 

کشته و ۵۱۱ نفر هم مجروح شدند.
حدود ۱۲۰ هزار نفر از ســاکنان قره باغ نیز در 
حال عزیمت از این 
قلروز  بــه  منطقه 
هستند  ارمنستان 
و طبــق آخریــن 
آمارها، بیش از ۶۵ 
این  وارد  نفر  هزار 

کشور شده اند.
علــی اف پــس از 
ایــن عملیــات و 
بیان  اظهاراتی  در 
کرد که »اگر ســه 
ســال پیــش، در 
دوم  جنگ  نتیجه 
قره باغ، به اشــغال 
دادیــم،  پایــان 
در ۲۳ آوریــل با ایجاد یک پاســگاه مرزی در 
مرز آذربایجان و ارمنســتان در جهت لاچین، 
تمامیت ارضی خود را به طور کامل احیا کردیم. 
ما حاکمیت خود را به طور کامل تامین و احیا 
کردیم، در نتیجه فعالیت های ضدتروریستی در 
کمتر از ۲۴ ساعت ارتش ارمنستان که به طور 
غیرقانونی در خاک آذربایجان بود، تسلیم شد، 
شرایط ما را پذیرفت و آذربایجان به طور کامل 

حاکمیت خود را تضمین کرد.«
با درک این شــرایط،  باید نــگاه عمیق تری به 
ادعای ترکیه و آذربایجان مبنی بر این که ایجاد 
کریدور زنگزور به نفع کشورها و امنیت منطقه 
است، داشت. توسعه طلبی و زیاده خواهی برای 
دسترســی به راه های مواصلاتی و منطقه ای با 
جایگاه استراتژیک و با اهمیت اقتصادی در این 
منطقه جغرافیایی مســئله ای نیست که بتوان 
به راحتی گفت صلح و ثبــات را برای منطقه 

می خواهند.
قطع به یقین دسترسی کامل ترکیه به منطقه 
قفقاز جنوبی آن هم با اقداماتی که طی ســه 
سال اخیر در حمایت کامل و بی چون و چرا از 
جمهوری آذربایجان داشته موضوعی نیست که 
به ســادگی از کنار آن بتوان گذر کرد. طبیعی 
اســت در چنین شــرایطی جمهوری اسلامی 
ایران با توجه به آنچه در منطقه می گذرد باید 
نگاه واقع بینانه تری نسبت به تحولات اخیر در 
منطقه داشته باشد و در عین حال مراقب باشد 

تا در تله نیفتد.

اردوغان درحال اجرای توطئه بزرگ است 

تله گذاری آنکارا در قفقازجنوبی
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همدلی| بر اساس ارقام جدیدی که به تازگی توسط ایروان 
منتشر شد، در پی حمله نظامی رعد آسای آذربایجان که 
منجر به کشــته شــدن بیش از ۴ ۰۰ نفر از هر دو جبهه 
شــده، تا کنون بیش از ۶ ۵هزار نفر از ســاکنان قره باغ به 

ارمنستان پناهنده شده اند.  
دولــت جدایی طلب قره باغ اعلام کــرد که این جمهوری 
خودخوانده، تا پایان ســال جاری میــلادی، دیگر وجود 

نخواهد داشت.
مقام های ارمنســتان، پنج شنبه) ۲۸  ســپتامبر( از ورود 
۶ ۵۰۳ ۶  پناهجــو یا بیــش از نیمی از جمعیــت قره باغ 
جدایی طلب به این کشــور در پی حمله نظامی آذربایجان، 

خبر دادند. 
بــه گزارش خبرگزاری فرانســه، باکو، چهــار روز پس از 
تسلیم جدایی طلبان قره باغ و توافق آتش بسی که هزاران 
غیرنظامــی ارمنی را برای فرار تحت فشــار قرار داد، تنها 
جاده متصل کننده این منطقه به ارمنســتان را بازگشایی 
کرد. به این ترتیب، از یکشــنبه ۲۴  سپتامبر، پس از رفع 
محاصره ۱۰ ماهه و با گشایش کریدور لاچین، بیش از ۶ ۵ 

هزار پناهجو وارد ارمنستان شده اند.
آنها به طور دسته جمعی به شهر کوچک مرزی »گوریس« 
می رســند که اکنون دیگر جایی برای اسکان پناهجویان 

در آن نمانده و مقام ها        و مردم محلی بســیج شــده اند تا با 
مشکلات لجســتیکی و انسانی ناشــی از هجوم جمعیت 

مهاجر، دست و پنجه نرم کنند.
یک مغازه دار جوان که برای کمک داوطلب شــده اســت 
می گوید: “ما می دانیم که پناهجویان گرســنه و تشــنه 
هســتند و می خواهیم به آنها کمــک کنیم. مردمی که از 
محاصره فرار می کنند همچنان به سمت میدان اصلی شهر 
هجــوم می آورند. ما باید برای آنهــا غذا، آرامش و محلی 

جهت اسکان فراهم کنیم...

 اما دیگر جایی در شــهر باقی نمانده است. هتل ها   و حتی 
خانه  های مردم هم دیگر اتاق خالی ندارند. بنابراین اکنون 
در حال تلاش برای یافتن مکان هایی     در روستاهای اطراف 

هستیم”.
نیکول پاشــینیان، نخست وزیر ارمنســتان، پیشتر اعلام 
کرده بود که کشورش “با آغوش باز از خواهران و برادران 

آوارۀ ارمنی خود استقبال می کند.”
دولت جدایی طلب منطقه منحل می شود

دولــت جدایی طلب قره باغ پنج شــنبه اعلام کرد که این 
جمهــوری خودخوانــده از تاریخ ۱ ژانویــه ۲۰۲۴  وجود 

نخواهد داشت.
»ســاموئل  توســط  انحلال کــه  فرمــان  در 
شــاهرامانیان« رئیس    جمهور جدایی طلب قره باغ امضا شد، 
به توافقی اشاره شــده که هفته گذشته برای پایان دادن 
به درگیری ها   صورت گرفت و بر اساس آن، آذربایجان در 
ازای خلع ســلاح سربازان، “عبور و مرور آزاد، داوطلبانه و 

بدون مانع ساکنان قره باغ” را تضمین می کند.
ســاکنان قره باغ، منطقه ای که دهه هــا میان آذربایجان و 
ارمنســتان مورد مناقشــه بوده، عمدتاَ ارمنی هستند اما 
این منطقه از لحاظ حقوق بین الملل، متعلق به آذربایجان 

است.

انحلال جمهوری خودخوانده قره باغ ده ها هزار ارمنی را آواره کرد

رنجیکهارامنهمیبرند

* با تحلیل انحرافی ای که به ارمنستان 
داده می شود مبنی بر این که اگر از 

طریق مذاکره یا جنگ منطقه را به ما 
ندهید، راه عبوری را از طریق ایران 

دنبال می کنیم؛ هدف تطمیع و فریب 
ارمنستان را در خود دارد

* در واقع آن ها به دنبال ناتوریزه کردن 
منطقه از طریق آذربایجان و ترکیه با 

حمایت رژیم صهیونیستی هستند
* در واقع آن ها به دنبال ناتوریزه کردن 

منطقه از طریق آذربایجان و ترکیه با 
حمایت رژیم صهیونیستی هستند

* سفر »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهوری ترکیه به نخجوان با 

ادعای تداوم همکاری های اقتصادی و 
توسعه ای، گویای بازی سیاسی ترکیه 
در منطقه مورد هدفش بود تا بتواند 

اهداف اصلی خود را در پوشش اظهارات 
ملایمی که داشت دنبال کند

* پس از اظهارات اردوغان مبنی بر 
دریافت سیگنال های مثبت از سوی 

ایران برای ایجاد کریدور زنگزور، تاکنون 
موضع رسمی از سوی مقام های        کشور 

اعلام نشده است


